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Antauduin inspiroivaan väittelyyn talvisodan syttymisen vuosipäivänä. 
”En yhtään välittäisi kaivella noita vanhoja huonoja aikoja. Tämän päi-
vän murheissa on ihan tarpeeksi päänvaivaa. Muutenkin katson mie-
luummin eteen kuin taakse”, ystäväni sanoi. 

”Ymmärrän, mutta olen ihan eri mieltä”, vastasin ja siteerasin eloku-
vaohjaaja Timo Koivusaloa: ”Kansakunta, joka ei tiedä mistä se on 
tulossa, ei voi tietää mihin se on menossa.”

70 vuotta on lyhyt hetki kansakunnan historiassa. Jos emme itse ole 
tuota aikaa kokeneet, vanhempamme tai isovanhempamme ovat. Tah-
doimmepa tai emme, sota-aikojen kokemuksilla on vahva vaikutuksen-
sa siihen, mitä meistä on tullut ja millaisia olemme.

Itse olen saanut elämäni pahoissa paikoissa voimaa juuristani: Selviät 
kyllä. Olet evakkojen sukua. Tilanne on tämä, ja sen kanssa on elettävä. 
Jonain päivänä on taas toisin. 

Talvisodan henki oli yhdistävänä voimana jotain, josta sosiaalisen 
median kaikkia välineitä hyödyntävä sukupolvemme voi vain uneksia. 
Toisessa vaakakupissa oli kylmäävä pelko, toisessa, painavammassa, 
yhteinen päätös toimia pelosta huolimatta. Hyökkäys oli torjuttava ja 
yhteiskunta pidettävä toiminnassa. Jokaista tarvittiin.

Olen yrittänyt kuvitella, millaista olisi ollut, jos tämän päivän kommuni-
kointivälineet olisivat olleet käytettävissä rintamalla. Olisivatko umpihan-
gessa makaavat, pelosta ja kylmästä vapisevat nuorukaiset tekstanneet 
toisilleen vihollista odottaessaan tai päivittäneet iltaisin korsussa face-
book-statuksiaan? Olisiko kännykkään supistu ”mä en voi nyt puhua, 
olen pahassa paikassa…”

Parempi on, ettei kännykkäkameroita ollut tallenta-
massa kaikkia yksityiskohtia. Mistä syntyi yhtei-

nen päätös kieltäytyä antautumasta bunk-
kerissa, jonka päälle venäläiset olivat 

kasanneet läjän räjähteitä? Sen olisi 
Stalinkin halunnut ymmärtää. Em-

me tiedä, sillä yksikään viidestä-
toista miehestä ei jäänyt henkiin 
kertomaan.

Teleoperaattorien puuttuessa 
kaipuu yhdisti jouluna rintamal-
la olleet kotijoukkoihin. Tutut sä-
velet kantoivat sotilaita korsuis-
saan ja evakkoja majapaikois-
saan.

Kodin kynttilät siellä kun syttyy, 
unelmissain mä siell’ olla saan. 

Kodin kynttilät lämpöisin liekein 
teitä unhoita en milloinkaan.

Valoisaa joulua!


